7
Протокол итогового собрания[footnoteRef:1]  [1:  Данная форма может быть использована также для фиксирования результатов схода,
конференции граждан]

 граждан по выдвижению инициативного проекта
на конкурсный отбор для получения финансовой поддержки
из бюджета Красноярского края

Дата проведения собрания граждан:     05 ноября 2024г
Время проведения собрания граждан: 15-00
Место проведения собрания граждан:
муниципальный район (городской округ, муниципальный округ) Красноярского края:   Ужурский
Поселение (район городского округа, разделенного на районы): Малоимышский сельсовет
Населенный пункт: с. Малый Имыш
Открывает и ведет собрание граждан:
Председатель собрания:
Будкина Наталья Александровна –специалист администрации Малоимышского сельсовета
(ФИО полностью, должность)
Секретарь собрания:
Елфимова Светлана Юрьевна – специалист администрации Малоимышского сельсовета.
   (ФИО полностью, должность)
Присутствовало: 39 человек.
                       (количество граждан, присутствовавших на собрании)
В том числе приглашенных: _нет .

Повестка дня собрания граждан

1. Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсном отборе по реализации инициативного проекта, направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений, городских округов, муниципальных округов Красноярского края,
в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае (далее – ППМИ).
2. Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ (наименования всех инициативных проектов, обсуждаемых на итоговом собрании граждан, результаты голосования граждан по каждому инициативному проекту отдельно).
3. Информация по инициативному проекту, выбранному гражданами
для реализации в рамках конкурсного отбора:
а) наименование инициативного проекта с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен инициативный проект, либо приобретаемого основного средства;
б) предполагаемая общая стоимость реализации инициативного проекта (тыс. рублей);
в) определение возможных форм участия в реализации инициативного проекта (вклад из бюджета поселения, муниципального района (в случае исполнения полномочий по решению вопроса местного значения муниципальным районом), городского округа, муниципального округа), вклад от населения, от организаций и других внебюджетных источников
в инициативный проект (_____ тыс. рублей, ___ % от общей стоимости инициативного проекта), в том числе отдельное обсуждение вклада населения и организаций в неденежной форме (при наличии);
г) количество участников собрания граждан, проголосовавших
за реализацию инициативного проекта.
4. Выбор инициативной группы по реализации инициативного проекта:
а) выбор председателя и членов инициативной группы с указанием фамилии, имени и отчества (при наличии), должности, контактной информации (адрес проживания, телефон);
б) выбор члена инициативной группы, ответственного
за информирование о подготовке и реализации инициативного проекта;
в) выбор члена инициативной группы, ответственного за сбор денежных средств.

Ход проведения собрания

Вопрос №1 Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсном  отборе по реализации  инициативного проекта, направленного на развитие объектов   общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений, городских округов муниципальных округов Красноярского края, в рамках ППМИ

Слушали: Будкину Наталью Александровну –специалиста администрации Малоимышского сельсовета.
      Будкина Н. А  рассказала присутствующим о программе « Поддержка местных инициатив».
      На территории Красноярского края работает проект « Программа поддержки местных инициатив» ( ППМИ), в рамках который мы уже четвертый год принимаем активное участие. По этой программу  мы огородили кладбище в с. Старая Кузурба, стадион в с. Малый Имыш, приобрели трактор.
       ППМИ  помогает улучшить качество жизни на территории поселения, а это зависит от активности самих жителей	 проживающих на ней .Это реальный способ  воплотить в жизнь свои идеи, направленные на решение насущных проблем территории.
     При этом  инициатива должна  исходить от населения, так как  активность жителей играет важную роль в победе.
       Она рассказала о долях софинансирования проекта,  в том числе и об обязательном не менее 3% вкладе населения, 7%   доли софинасирования  иные источники, не менее 5% софинансирование местного бюджета. Отметила, что  объекты включенные в проект должны находиться в муниципальной собственности и предстоящие мероприятия должны относится  к вопросам местного значения.
      Объяснила, что конкурс оценивается по бальной системе, т.е. чем больше баллов, тем больше шанс на победу. Причем заработанные баллы во многом зависят  от доли денежного вклада жителей, бизнеса и их активности.

Выступили: Малкова  Елена Анатольевна
   Она призвала участников собрания с полной ответственностью подойти к выбору инициативного проекта, так как нам  нужно благоустраивать свое поселение и обязательно принимать участие в таких проектах.
Постановили:  Подать заявку на конкурс и принять участие в проекте « Поддержка местных инициатив» в Красноярском крае.

Голосовали: 39 «за», 0 «против», 0 «воздержался».
(указать, каким образом распределились голоса по различным предложениям)

Вопрос № 2 Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ[footnoteRef:2] [2: По результатам обсуждения данного вопроса должны быть отображены наименования всех инициативных проектов, обсуждаемых на итоговом собрании граждан, результаты голосования граждан по каждому инициативному проекту отдельно]

     Слушали: Будкину  Наталью Александровну специалиста   администрации Малоимышского сельсовета.
      По вопросу: Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ:
Выступили: Будкина Наталья Александровна, она проинформировала участников собрания о проведенной   предварительной работе в рамках ППМИ 2025.
     С 17 сентября  по 02 октября 2024 года на платформе « Активный гражданин» в рамках государственной программы « Содействие развитию местного самоуправления» в Малоимышском сельсовете проходило голосование по выбору инициативных проектов, направленных на развитие объектов общественной инфраструктуры  Малоимышского сельсовета.
       Решением Малоимышского сельского Совета депутатов от 02.10.2024
№ 38-170р было назначено проведение опроса жителей  поселения  по выбору инициативного проекта.
      В  период с 12 октября по 16 октября 2024 года был проведен опрос граждан о наиболее значимых проблемах территории и о размере  вклада в со финансирование  проекта.
     На рассмотрение жителей были вынесены следующие инициативные проекты:
    1.Благоустройство стадиона с. Малый Имыш ( 2 этап –освещение, приобретение м установка спортивного оборудования).
    2.Ремонт СДК с. Малый Имыш
    3.Приоретение навесного оборудования на трактор ( фронтальный
 погрузчик ).
     4. Иное
      Число граждан, принявших участие в опросе на платформе  «Активный гражданин» 39 человек ,  опросе  граждан 229 человек, что составило 25, 2% от населения, достигшего 16 летнего возраста.
      Итоги опроса:
     1.Благоустройство стадиона с. Малый Имыш ( 2 этап –освещение, приобретение м установка спортивного оборудования) -8 человек.
     2.Ремонт СДК с. Малый Имыш  - 3 человека.
     3. Приобретение навесного оборудования на трактор ( фронтальный
 погрузчик ) -111 человек.
   4. В ходе  проведения опроса  жители с. Старая Кузурба внесли свой проект:
    Благоустройство места памяти участников Великой Отечественной войны в с. Старая Кузурба – 107 человек.
     В селе  стоит памятник на   территории земельного участка где расположен клуб. Жители хотят перенести его на другое место , но пока это невозможно , так земельный участок, где предполагается установка памятника оформлен не полностью .
     В населенных пунктах с 30 по 31 октября  прошли  предварительные собрания по обсуждаемым проектам. В них приняли участие 36 человек.
     Выступила : Михно  Альбина Георгиевна, она рассказала присутствующим о важности приобретения навесного оборудования. В ходе опроса большая часть жителей поддержала инициативу по  проекту «Приобретение навесного оборудования на трактор ( фронтальный погрузчик. Он нужен для  благоустройства кладбищ на территории поселения, вывоза древесной, сорной растительности и другого мусора, выполнения других различных транспортных работ  : погрузка и транспортировка мусора и гравия для проведения  дорожных ремонтных работ.
       Выступил :Филатов Александр Данилович, который высказался по вопросу ремонта сельского Дома культуры в селе Малый Имыш. Он  сказал , что нужно уже обратить внимание и на внешний вид клуба.
       Выступил: Яхин Саимзян Нуриханович  , который высказался по вопросу благоустройства стадиона в с. Малый Имыш. Благоустройство стадиона  я считаю важная и наболевшая проблема, и в первую очередь нужно  благоустроить его.
       Будкина Н. А  пояснила . что на основании вышесказанного на голосование будет вынесено  три проекта:
    1. Благоустройство стадиона с. Малый Имыш ( 2 этап –освещение, приобретение м установка спортивного оборудования
     2. Ремонт СДК с. Малый Имыш.
     3. Приобретение навесного оборудования на трактор ( фронтальный
 погрузчик ).
 Проводится  голосование :
       1. Благоустройство стадиона с. Малый Имыш ( 2 этап –освещение, приобретение и установка спортивного оборудования
Голосовали: 9 «за», 26 «против», 4 «воздержался
      2. 2. Ремонт СДК с. Малый Имыш.
Голосовали: 4 «за», 30 «против», 5 «воздержался
      3. Приобретение навесного оборудования на трактор ( фронтальный
 погрузчик ).
Голосовали: 26 «за»,  8 «против», 5 «воздержался
 Постановили:  По итогам голосования по второму вопросу повестки дня  выбран проект «Приобретение навесного оборудования на трактор
( фронтальный погрузчик ).
Голосовали: 26 «за», 8 «против», 5 «воздержался».
(указать, каким образом распределились голоса по различным предложениям)

Вопрос № 3 Информация по инициативному проекту, выбранному гражданами для реализации в рамках конкурсного отбора[footnoteRef:3] [3: В ходе обсуждения данного вопроса в протоколе должны быть зафиксированы:     а) выбор наименования инициативного проекта с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен инициативный проект, либо приобретаемого основного средства; б) предполагаемая общая стоимость реализации инициативного проекта(тыс. рублей); в) определение возможных форм участия в реализацию инициативного проекта (вклад  из  бюджета поселения, муниципального района (в случае   исполнения   полномочия   по  решению  вопроса  местного  значения муниципальным районом), городского округа, муниципального округа),  вклад  от населения,  от  юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и других внебюджетных источников в инициативный проект (тыс. рублей, ___% от общей стоимости инициативного проекта), в   том  числе  отдельное  обсуждение  вклада  населения  и  организаций  в неденежной форме (при наличии).]

Слушали: Новицкого Илью Николаевича –главу Малоимышского сельсовета
(ФИО полностью, должность)
По вопросу: 3 Информация по инициативному проекту, выбранному гражданами для реализации в рамках конкурсного отбора
(указать вопрос рассмотрения)
Выступили: Будкина  Наталья Александровна- специалист администрации Малоимышского сельсовета.
     Она рассказала, что  на реализацию выбранного проекта необходима сумма 571, 247 рублей. Для успешной реализации проекта жителям необходимо принять участие в со финансировании- собрать не менее 3% средств граждан. Не более  85%  средства краевого бюджета, не менее 5%  бюджет муниципального образования, 7 % юридические лица и бизнес.
     Краевая субсидия составляет-485, 000 рублей,
Бюджет муниципального образования - 29, 109 рублей, вклад населения -17,138 рублей, иные источники ( юридические лица) -40, 000 рублей.
      Предлагается поставить на голосование  вышеуказанный процент по сбору средств с населения и иных источников финансирования.  Определить сумму вклада с  жителя достигшего 16 летнего возраста 50 рублей с человека.
Сбор денежных средств будет производиться  в случае определения победителем проекта в конкурсном отборе на краевом уровне.
Постановили: Установить размер денежного вклада 50 (* пятьдесят ) рублей с жителя  на территории Малоимышского сельсовета достигших 16 летнего возраста.
Голосовали: 39 «за»,  0 «против», 0«воздержался».
(указать, каким образом распределились голоса по различным предложениям)

Вопрос № 4 Выбор инициативной группы по реализации инициативного проекта[footnoteRef:4] [4:  В ходе обсуждения данного вопроса в протоколе должны быть зафиксированы: а) выбор председателя и членов инициативной группы с указанием фамилии, имени и отчества (при наличии), должности, контактной информации (адрес проживания, телефон); б) выбор члена инициативной группы, ответственного за информирование о подготовке и реализации инициативного проекта; в) выбор члена инициативной группы, ответственного за сбор денежных средств.]

Слушали: Будкину Наталью Александровну специалиста администрации Малоимышского  сельсовета .
По вопросу: Выбор инициативной группы по реализации инициативного проекта.
 Выступили: Будкина Наталья Александровна.
         Она рассказала  о задачах  инициативной группы :
- участие в подготовке заявки, информирование населения  и поддержание связи с ним на протяжении реализации проекта, осуществление сбора денежных средств на основании протокола итогового собрания, сдача собранных денежных средств, осуществление контроля за ходом выполнения реализации проекта.
    Поступило предложение избрать инициативную группу в следующем составе

	№ п/п
	ФИО
	Должность
	Контактная информация (адрес, телефон)
	Наделение полномочиями

	1
	Загарская Олеся Игоревна
	Медицинская сестра участковой больницы с. Малый Имыш
	с. Малый Имыш, ул. Ленина  д 103, тел 89659023950

	Председатель инициативной группы
(организация  работы и формирование конкурсной документации )

	2
	Козар Зульфия Михайловна
	Учитель МБОУ
« Березоволгская ООШ»
	д. Березовый Лог
 ул. Ленина д 4
тел. 89235760657

	 Член  инициативной группы (сбор денежных средств, информирование жителей  о ходе реализации проекта )

	3
	Ротенко Наталья Ивановна
	МБОУ
«Малоимышская СОШ», дошкольная группа, воспитатель
	с. Малый Имыш, ул. Комарова  д 21 кв 2
тел 89233045627
	Член  инициативной группы (сбор денежных средств, информирование жителей  о ходе реализации проекта )

	4
	Швец Татьяна Ивановна
	МАУК « ЦКС» Малоимышский СДК , методист по работе с детьми
	с. Малый Имыш ул. Юбилейная  д 18 кв 2,   тел 79048902454

	Член инициативной группы (информирование жителей села о ходе реализации проекта, за  организационную работу и формирование конкурсной документации

	5
	Ромашкова Олеся Николаевна
	[bookmark: _GoBack]Библиотекарь  МБУК « Ужурская ЦБС» ОП « Старокузурбинская сельская библиотека –филиал № 24»
	с. Старая Кузурба, ул. Центральная
д 32кв 2
тел 89607548794

	Член инициативной группы (сбор денежных средств, информирование жителей о ходе реализации проекта

	6
	Ильина Светлана Николаевна
	Директор МБОУ
« Малоимышская СОШ»

	с. Малый Имыш, ул. Комарова д  19 кв 1
тел 9080164269
	Член инициативной группы (сбор денежных средств, информирование жителей о ходе реализации проекта

	7
	Будкина Наталья Александровна
	Специалист администрации Малоимышского сельсовета
	с. Малый Имыш, ул. Комарова д 8 кв 1
тел 89333200939
	Член инициативной группы информирование жителей о ходе реализации проекта

Постановили: Избрать инициативную группу в составе 7 человек :
 Загарская Олеся Игоревна, Козар Зульфия Михайловна, Ротенко Наталья Ивановна, Швец Татьяна Ивановна, Ромашкова Олеся Николаевна, Ильина Светлана Николаевна, Будкина Наталья Александровна.
Голосовали:  39 «за», 0 «против», 0 «воздержался».
(указать, каким образом распределились голоса по различным предложениям)

Итоги собрания и принятые решения

	№ п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания граждан и принятые решения

	1
	Количество граждан, присутствовавших на собрании граждан, чел.
	39

	2
	Наименования всех инициативных проектов, которые обсуждались на собрании граждан
	1.Благоустройство стадиона с. Малый Имыш ( 2 этап)
2.Ремонт СДК с. Малый Имыш
3.Приобретение навесного оборудования на трактор для благоустройства территории.

	3
	Наименование инициативного проекта, выбранного населением для реализации в рамках конкурсного отбора
	Приобретение навесного оборудования на трактор для благоустройства территории.

	4
	Количество участников собрания граждан, проголосовавших
за реализацию выбранного инициативного проекта, чел.
	26

	5
	Предполагаемая общая стоимость реализации выбранного инициативного проекта, тыс. рублей
	571247, 000 рублей

	6
	Сумма вклада населения (инициативных платежей от физических лиц) на реализацию выбранного инициативного проекта,
тыс. рублей
	17,138 рублей

	7
	Сумма вклада юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (инициативных платежей, за исключением поступлений от предприятий и организаций муниципальной, государственной форм собственности) на реализацию выбранного инициативного проекта, тыс. рублей (при наличии)
	40, 000рублей

Приложение: список граждан, присутствующих на собрании граждан,
с личными подписями (регистрационный лист) на 3 л.

Подписи

	Глава поселения
(муниципального округа)/ глава городского округа
или уполномоченное им лицо

_______________    Новицкий Илья Николаевич
           (подпись)                                (ФИО полностью)

Председатель собрания граждан

_______________    Будкина Наталья Александровна
           (подпись)                                 (ФИО полностью)

Секретарь собрания   граждан

_______________  Елфимова С ветлана Юрьевна_/
           (подпись)                                 (ФИО полностью)